
REPUBLICA  MOLDOVA                                     РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

CONSILIUL  RAIONAL                                                 РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
                RÎŞCANI                                                           РЫШКАНЬ 

  

 

DECIZIE nr. 05/10                                         

din 13 august 2025 

 
Cu privire la transmiterea în administrare 
a bunurilor proprietate publică 
 
În temeiul art.43, alin. (1) lit. c) din Legea Republicii Moldova  nr.436/2006 

privind administraţia publică locală, art.8, alin. 2 din Legea nr.523/1999 ,,Cu privire 

la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale” și pct.2, pct.3, pct.10. 3), 

pct. 13-15 din Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015, demersul 

ansamblului de dans „Aisedora” nr. 467 din 05.08.2025 privind transmiterea în 

administrare, 

Consiliul Raional DECIDE: 

 

1. Se transmite bunul, în valoare de 4200 lei, proprietate a Consiliului raional, din 

administrarea Aparatului Preşedintelui raionului în administrarea Secției 

Cultură, pentru ansamblul de dans „Aisedora”. (Anexa nr.1) . 

2. Se instituie comisia de transmitere a bunului în componenţa: 

          Preşedintă a comisiei: Dîncenoc Lidia, vicepreşedintă a raionului; 

     Membrii comisiei:         

1) Cucuta Victoria, contabil-șef, Aparatul Președintelui; 

2) Galagan Anna, conducătorul colectivului „Aisedora”; 

3) Calistru Ulea, șefă, secției Cultură; 

4) Gavrilova Elena, contabilă șefă secția Cultură. 

                                    

3. Contabilitatea Aparatului Preşedintelui raionului (dna V.Cucuta) va efectua 

transmiterea bunului, conform legislaţiei în vigoare, până la 15.09 2025. 

4. Se desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii, în termen de până 

la 15 septembrie 2025, dna Dîncenoc  Lidia, vicepreşedintă a raionului. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 

consultative de specialitate pentru activităţi economico-financiare şi comerţ. 

 

Preşedinte al şedinţei                                                           N.Gavriliuc 

 

Consiliului Raional         

   Secretară a Consiliului Raional                                         R.Postolachi              

 

 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul de decizie, ,,Cu privire la transmiterea 

în administrare a bunurilor proprietate publică” 

 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului: 

Proiectul deciziei  a fost elaborat de către contabilul-șef al Aparatului Președintelui 

Raionului Rîșcani, autoritate publică responsabilă, conform competenţelor, de 

elaborarea şi promovarea proiectului de decizie.  

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite: Elaborarea proiectului de decizie a fost condiționată de solicitarea nr.467 

din 05.08.2025 privind transmiterea în gestiune.  

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

Prezentul proiect de decizie prevede transmiterea bunului, în valoare de 4200 lei, 

proprietate publică a Consiliului raional, din Administrarea Aparatului Președintelui 

raionului în administrarea Secției Cultură, pentru ansamblul de dans „Aisedora”. 

(Anexa nr.1), instituirea comisiei de transmitere a bunurilor în componența, stabilirea 

ca transmiterea bunurilor, conform legislației în vigoare până la 15.09.2025 va fi 

efectuată de Contabilitatea Aparatului Președintelui raionului (dna V.Cucuta), 

desemnarea responsabilei de executarea prezentei decizii în termen de până la 15 

septembrie 2025, dna Dîncenoc Lidia, vicepreședintă a raionului 

4. Fundamentarea economico-financiară: Implementarea acestui proiect de decizie  

necesită cheltuieli financiare.  

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. Temei legal 

pentru adoptarea deciziei sunt: art.43, alin. (1) lit. c) din Legea Republicii Moldova  

nr.436/2006 privind administraţia publică locală, art.8, al. 2 din Legea nr.523/1999 

,,Cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale” și pct.2, 

pct.3, pct.10. 3), pct. 13-15 din Regulamentul cu privire la modul de transmitere a 

bunurilor proprietate publică al Hotărârea Guvernului nr.901 /2015. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. Proiectul de decizie a fost 

examinat în cadrul consultărilor publice, prezentat comisiilor de specialitate pentru 

avizare și propus Consiliului raional pentru examinare și aprobare. 

7.Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de serviciul 

juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor 

legale. 

 

 

 

 

Contabilă-șefă                                                     Victoria Cucuta



 

 

 

 
Anexa nr.1 la decizia Consiliului raional nr. 05/10 din 13 august 2025 

 

Bunul proprietatea Consiliului raional care se transmite din administrarea 

Aparatului Preşedintelui raionului în administrarea  Secției Cultură, 

pentru ansamblul de dans „Aisedora” 

       

Nr. 

crt. 

Denumirea bunului Unitate 

de 

măsură 

 

cantitate 

 

preț 

Suma 

 ( lei) 

1 Fier de călcat Streamer 

Tefal 

buc 1 4200 4200 

total   4200 

 

   

 

 

 

 


		2025-08-14T16:47:34+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-15T08:02:24+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




